Por fim, a análise dos artigos foi sequenciada por etapas, de modo que 

primeiramente fez-se a busca por meio dos descritores supracitados, verificação de títulos 

e seleção dos tipos de artigos conforme os critérios de exclusão. Conseguintemente, pela 

pesquisa nas bases de dados listadas, encontrou-se cerca de 4856 (quatro mil oitocentos 

e cinquenta e seis) artigos, os quais pela aplicação dos critérios pré-definidos foram 

resumidos no final somente a 13 estudos. Tal itinerário é apresentado abaixo: 

Quadro 1: Artigos selecionados de acordo com as bases de dados 

Base de dados Termos de busca Total de artigos